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Sundby, den 8. november 2017 

Høringssvar til udkast til Handicappolitik 
 
Tak for udkast til ny handicappolitik, som jeg har læst med stor interesse. Jeg har 
hverken et medfødt eller et erhvervet handicap; men vil på trods heraf alligevel til-
lade mig at komme med et forslag der er inspireret af udkastets konstatering af, at 
handicappolitikken forpligter alle forvaltninger, alle driftsenheder, og en konkret de-
talje som Handicaprådet i anden sammenhæng har gjort opmærksom på. 

Udkastet beskriver den interne forpligtelse således:  

"Handicappolitikken sætter den fælles retning for handicapområdet i hele Køben-
havns Kommune og er et udtryk for et forpligtende samarbejde mellem alle kommu-
nens forvaltninger. For at politikkens ord kan blive omsat til praksis og for, at vi kan 
indfri ambitionerne er det vigtigt, at handicappolitikken er både kendt og brugt i 
kommunen. Den skal indbyde til dialog og sætte fokus på handicap-aspektet i så 
mange relevante sammenhænge som muligt. 

Samtidig er det centralt, at handicappolitikken bliver en integreret del af kommunens 
øvrige arbejde og service til borgerne. Derfor er det alle forvaltningers opgave hver 
især at sørge for, at politikkens ambitioner indarbejdes i eksisterende og fremtidige 
initiativer, der hvor det er relevant.” 

Læses dette samtidig i forlængelse Handicaprådets ønske, som formuleret på side 63 
i rapporten "Kortlægning af tilgængelighedsbarrierer i København 2017", bliver det 
abstrakte meget konkret. 

"Handicaprådet ønsker, at tilgængelighedsarbejdet i Københavns Kommune centrali-
seres og koordineres bedre. Selvom det overordnede arbejde i dag ligger hos Byens 
Anvendelse, bliver der arbejdet med tilgængelighed mange steder både i Teknik- og 
Miljøforvaltningen og i andre forvaltninger, herunder Socialforvaltningen. Det påpe-
ges af Handicaprådet, at det står uklart, hvem der er primær ansvarshavende på om-
rådet, og der efterspørges en tilgængelighedskoordinator." 



Side 02 

Jeg har til min glæde set, at Valby Lokaludvalg i sit høringssvar påpeger betydning af, 
at "man skal omtale handicappede som "en handicappet borger" og ikke som "den 
handicappede". Det bør gennemføres konsekvent for ord skaber det, de taler om. 
Som papiret ligger nu fremstår kommunens syn lidt gammeldags." skriver Valby Lo-
kaludvalg. 

Jeg deler ønsket om at "handicappolitikken bliver en integreret del af kommunens 
arbejde og service til borgerne. Derfor er det alle forvaltningers opgave hver især at 
sørge for, at politikkens ambitioner indarbejdes i eksisterende og fremtidige initiati-
ver." Bemærk venligst at jeg her måske strammer forståelsen en anelse ved dels at 
have slettet ordet "øvrige" samt bisætningen "der hvor det er relevant" efter 'initiati-
ver'.  

Som borger i København er de daglige udfordringer i samarbejdet mellem forvaltnin-
gerne ikke ubekendte. Dønningerne spreder sig ud fra Rådhuset.  

Nogle gange skal der en form for 'disruption' til før tingene ændres. Meget pæne ord 
i et abstrakt udkast vil, som hele borgerrepræsentationen godt ved, ikke ændre en 
tøddel ved praksis. 

Jeg foreslår derfor, at ansvaret for København Kommunes overordnede handicappo-
litik flyttes fra Socialborgmesterens til Overborgmesterens ressortområde. 

En sådan flytning vil, når konsekvenserne er indarbejdet i den samlede forvaltning; 
når økonomiforvaltningen foretager sin midtvejsstatus, betyde et reelt oplevet løft 
af livskvalitet for borgeren med handicap, og vil på de indre interne linjer indebære 
en, alt andet lige, ønskelig optimeret driftsøkonomi, idet både spildtid og fejl vil blive 
reduceret hvis ikke helt elimineret. 

At flytningen samtidig konkret vil underbygge og understøtte udsagnet ”Alt det vi 
har sammen” nævnes blot for fuldstændighedens skyld. 

Afslutningsvis vil jeg give udtryk for en stille undren over at udkastet ikke adresserer 
en samtænkning af indsatserne med Region Hovedstaden, på både sundheds- og 
trafikområdet; men det er måske fordi det er Socialforvaltningen der har ført pen-
nen? 

Venlig hilsen 
Palle Skov 


